
 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z jednání Rady Síně slávy české turistiky 
konané dne 3. a 4. 6. 2017 v Bechyni, v Muzeu turistiky 

 
Přítomni (členové RSS): Mgr. Jan Sládek (Moravskoslezská), Marie Svatošová (Vysočina), Zdenka Krejčíková 

(Praha), Ing. Ján Babnič (Olomoucká), Ing. Josef Zeman (Jihočeská), Zdeněk Weigl (Plzeňská) 
Za oblasti: Václav Hieke (Ústecká), Stanislav Dostál (Olomoucká), Helena Janigová (Valašsko – Chřiby), Jiří 

Chvála (Pardubická) 
Hosté: Ing. Jan Havelka (patron RSS), Ing. Mojmír Nováček (gen. sekretář KČT) 
Omluveni: Doc. Ing. Miloslav Rotport CSc. (Středočeská – dlouhodobě nemocen), Anna Machová 

(Liberecká), Josef Veselý (Královéhradecká), Bohumil Polesný (Jihomoravská) 
Chybí za oblasti: Karlovarská oblast 
 
 
Před jednáním si účastníci prohlédli Muzeum turistiku i nový objekt KČT s výkladem J. Havelky. 
Jednání zahájil předseda RSS J. Sládek ve 14.00 hod.. 
Byli pozváni členové RSS (7 osob) a další zástupci oblastí. 
 
Na začátek předseda RSS J. Sládek připomněl zahájení oslav 100 let republiky a 130 let KČT (2018), tvorbu 
Atlasu turistických cílů 2018 (pamětní desky) a tvorbu oblastních kalendářů akcí 2018 - vložit informaci o 
aktivitě Rady síně slávy nebo vlastivědné sekce v oblastech. 
 

Kontrola zápisu z 20. 10. 2016 
Uvedení do SSČT 2017 
Po konferenci přišel dopis předsedy KČT V. Chvátala, že přebírajících diplomy bylo hodně a ceremoniál byl 
zdlouhavý. 
Návrh na opatření: 

 Je možno pozvat více rodinných příslušníků, ale přebírat diplom bude jen jeden 

 Více zkrátit životopis 

 Stanovit max. počet uváděných do Síně slávy ČT – návrh na 4 osobnosti a 2 odbory. Pokud bude 
více, je třeba najít další příležitost uvedení do Síně slávy. V roce 2018 bude více příležitostí 
k uvedení do Síně slávy – celostátní konference 7. – 8. 4., slavnostní shromáždění v Senátu ČR 9. 6. 
a vyvrcholení oslav 27. 10. 2018 

 Nespojovat akt uvádění do SSČT s předáváním klasických ocenění KČT a vyhodnocováním jiných 
aktivit. Toto byl důvod zdlouhavosti … 
---------- 

 J. Sládek bude lobbovat za uvedení J. Havelky do Síně slávy (první žijící – Statut SSČT umožňuje) u 
členů ÚV KČT. Vhodný termín se nabízí při slavnostním shromáždění ke 130 letům KČT v Senátu 
9.6.18 

 Přítomný J. Havelka návrh přijal s doporučením, aby uveden byl rovněž významný zakladatel KČT 
v r. 1888 František Čížek, (také přední činovník tehdejšího Sokola) 

 
Pamětní desky 

 Úkol pro členy RSS: mapovat stávající a sledovat vyvěšení nových desek 

 V. Hieke: v Krásné Lípě bylo odhaleno 12 památníků s pamětními deskami malíři …. 

 Pamětním deskám má být věnován Atlas 2018 

 J. Sládek rozeslal jako vzor seznam pamětních desek turistů v Moravskoslezském kraji 

 Apeluje na členy RSS a spolupracovníky, aby mapovali pamětní desky ve svém kraji, ať již se využijí 
pro Atlas nebo ne. 

 



 

Výročí 130 let KČT 
 Se sborníkem ke 130 letům KČT se nepočítá 

 Bude připraven sborník z volebního období 2014 – 2018 

 Hovoří se o reprintu sborníku k 50 letům KČT, vydaném v roce 1938 

 O to víc by se výsledky KČT měly objevit v Atlasu turistických cílů a v oblastních kalendářích akcí 
2018 

 
V. Hieke: lze do Síně slávy zařadit osobnosti německých spolků v Ústeckém a Libereckém kraji, které 

působily na českém území? Mohou se počítat současné odbory jako následovníci bývalých 
německých klubů? 

J. Sládek: Naše Síň slávy nese název – české turistiky. Individuelně, lze zmapovat osobnosti, RSS zváží jejich 
zařazení do Síně slávy. Otázku následovnictví by měly zvážit samy ty odbory a zpracovat jejich 
historii. Přímé následnictví odborů KČT není, ikdyž měly v podstatě stejný program. Přece se 
v pozdějších letech mnohé odehrálo. 

 
Oslavy 100 let republiky 

 Akci připravuje KČT Praha 

 V roce 2017 se bude konat 30 akcí (po 2 z oblastí), v r. 2018 mnohé další 

 Vyvrcholení 27. – 28.10.2018 v Praze. Při tomto připomenutí, žádám členy a spolupracovníky Rady 
SSČT o zamyšlení zda je vhodné a účelné konat řádné zasedání Rady – den předem, tj. v pá. 
26.10.18. 

Oslavy 130 let KČT 
      Úzce souvisí s oslavami 100 let republiky – seriály akcí a aktivit …  
      Stěžejním bodem oslav je slavnostní shromáždění ke 130 letům KČT na půdě Senátu ČR, 9. 6. 2018.      
       Znovu se ptám členů na vhodnost zasedání řádné Rady SSČT den předem tj. v pá. 8.6.18. O obou    
       termínech rozhodneme (Sestavení plánu práce Radyna r. 2018) na Radě SSČT 19. 10. 2017 

 

Uvedení do Síně slávy 2018 
Konference KČT se bude konat 7. a 8. 4. 2018.  
Odbory: 

 Oblast Praha (zal. 1901) – panuje shoda, že nástupcem historického odboru KČT Praha je Oblast 
Praha. Historii zpracovává Z. Krejčíková, připravuje se tisk brožury (Trasa). Nutno doplnit vyplněný 
formulář. Bude přebírat předseda oblasti a Z. Krejčíková. 

 Odbor Brno 1 (zal. 1894), má následnictví v současném odboru KTL – Klub turistů a lyžařů. B. 
Polesný je omluven, na návrhu pracuje. 

 Odbor Moravská Ostrava (zal. 1899, po 2. svět válce se neobnovil) – nástupcem by měl být odbor 
Baník Ostrava, musí nástupnictví doložit a vypracovat návrh 

Další úvahy: 

 Historické odbory Beroun a Mělník (oba zal. 1889). Odbor Beroun nyní neexistuje. J. Havelka se 
pokusil zapůsobit na obnovu odboru Beroun (u starosty Berouna) – působil do úmrtí předsedy. 

 Odbor Bechyně (zal. 1917) – v roce 2017 oslaví 100 let od založení. Má podklady pro historickou 
brožuru, nutno zpracovat návrh na uvedení. Odbor požádal J. Havelku, aby společně s historičkou 
návrh zpracovali. 

 Odbor Vsetín (zal. 1924) – 90 let od postavení chaty na Vsackém Cábu 
Návrhy: 

 Jindřich Štenberka (1867 – 1926), Pecka (na rodném domku údajně byla pamětní deska). Předseda 
Orlické župy. Má sochu před chatou Panorama v Orlických horách. Jeho bratr byl zastřelen v Lidicích 
1942. Materiály shromážděny, zpracoval J. Veselý. Zjištěni žijící potomci. 

 Karel Jan Zákoucký (1862 – 1925), zakladatel odboru Heřmanův Městec (zal. 1901), ředitel 
měšťanské školy, spolupracovník J. S. Gutha – Jarkovského. Radnice uvedení podporuje, nechá 
zhotovit pamětní desku a umístí na škole, kde působil. Památník u autokempu Konopáč (z r. 1928). 
Zpracoval A. Louda, B. Starý, F. Pleskot, V. Škvára. Zjišťují žijícího potomka. Zařazen do Síně slávy 
Pardubického kraje. 



 

 Jaroslav Bursík (1922 – 2006) – člen KČT Malá Strana, později Praha – Prčice, autor mnoha odznaků 
a razítek jako grafik a rytec. Zájem o uvedení projevil jeho vnuk Ing. David Bursík. Návrh zpracovala 
V. Krejčíková, oblast Praha schválila uvedení. 

 Josef Kučera (1915 – 1982), Písek – návrh J. Zemana schválen již F. Moserem, je zpracován podle 
původní metodiky, nyní doplněno. Předseda odboru Jitex Písek a okresního výboru Svazu turistiky. 
Zasloužil se o chatu Skaličný, založil výstup na Mehelník. Žije jeho dcera. Je uveden v krajské síni 
slávy. 

 Rodina Kubáňova (Josef 1898 – 1937, Rudolf 1905 – 1945, Josef ml., zvaný Monty 1913 – 1945, 
Božena 1911 - 1945) Členové KČST, KČT. Celá rodina umučena nacisty, místo pohřbení není zjištěno 
(různé koncentrační tábory). Byli majitelé a později nájemci chaty na Martiňáku (chatu zakoupil 
odbor Ostrava Přívoz 1932), Horní Bečva – Beskydy. Pomáhali partyzánům. Zjištěni vnuci. Pamětní 
desky na chatě Martiňák. Návrh zpracoval J. Sládek, schválila oblast Moravskoslezská. 

 
Návrh na uvedení do Síně slávy na slavnostním setkání v Senátu 9. 6. 2018: 

 Dr. František Čížek – zakládající člen KČT, společně s V. Náprstkem. Návrh zatím nezpracován. J. 
Havelka zkusí zpracovat společně se Sokoly. 

 Jan Havelka – jako první žijící člen Síně slávy. RSS podporuje tento návrh. J. Sládek projedná 
s předsedou KČT. 

 

Různé 
*J. Sládek na příkladu MS oblasti doporučuje i ostatním uspořádat setkání seniorů oblasti pod názvem 
„Seniorské café“, nejlépe jako součást významné akce KČT nebo oblasti. MS oblast toto pořádá co 2 roky a 
senioři – bývalí funkcionáři KČT – si toto velmi považují. 
*Dále apeloval na oblasti a odbory, aby zasloužilé činovníky KČT jmenovali čestnými členy odboru nebo 
oblasti, čímž jim zajistí úhradu členských příspěvků a přitáhnou je ke klubové činnosti. 
*M. Rotport – již dva roky se nehlásí, RSS žádá Středočeskou oblast o informaci, příp. náhradníka. 
*Veigl: Opravený diplom o uvedení do SSČT (Žůrek – Žurek) předat k dalšímu předání B. Podlesnému (JM) 
*Návrh na zhotovení nového diplomu o uvedení do SSČT k výročím 100 a 130 
*K pozornosti se doporučuje počet akcí, které mají v podtitulu  „Memoriál …“ 
 
Poděkování J. Havelkovi a M. Nováčkovi za spolupráci při zajištění průběhu RSS v Bechyni. 
 
 
Další jednání RSS je plánováno na 19. 10. 2017 na sekretariátu KČT v Praze  
 
Zapsal: 3. a 4. 6. 2017 M. Nováček, upravil J. Sládek, předseda Rady SSČT 


